
 
   Consiglio Nazionale delle Ricerche 

National Research Council 
Istituto di Bioscienze e BioRisorse 

Institute of Biosciences and BioResources 

Sede/Headquarter:  Via G. Amendola, 165/A - 70126 Bari (BA) ( +  39 080 5583400    7 + 39 080 5587566 
 
 Firenze Via Madonna del Piano, 10 50019 Sesto Fiorentino (FI) ( +  39  055  52251 7 +  39  055  5225729 
Sedi territoriali Napoli Via Pietro Castellino, 111 80131 Napoli (NA) ( +  39  081  6132280 7 +  39  081  6132634 
Research Divisions Palermo Corso Calatafimi, 414  90129 Palermo (PA) ( +  39  091  6574578 7 +  39  091  423424 
  Perugia Via Madonna Alta, 130  06128 Perugia (PG) ( +  39  075  5014811 7 +  39  075  5014869 
  Portici Via Università, 133 80055 Portici (NA)   ( +  39  081  2539026 7 +  39  081  2532145 
 

Partita Iva/Vat number: 02118311006 – Codice fiscale  80054330586 
 

Decisione a contrattare “ semplificata ” per affidamento diretto per servizi e forniture 
 

PROVVEDIMENTO 
 
Affidamento diretto della fornitura di un SERVIZIO DI SMALTIMENTO DEI RIFIUTI 
PERICOLOSI E NON PERICOLOSI + COMPILAZIONE ED INVIO 
TELEMATICOMUD 2023 ai sensi dell’art.51 del D.L. 77/2021 convertito con L.108/2021 
                    
 

IL DIRETTORE F.F. 
 
- VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
- VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 
- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni 
integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito 
per brevità “Codice”); 
- VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 
0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 
- VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal 
Codice sopra richiamato; 
- VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13/11/2012; 
- VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive 
modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 
- VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni” approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 
del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 
- VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento 
al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e 



 
   Consiglio Nazionale delle Ricerche 

National Research Council 
Istituto di Bioscienze e BioRisorse 

Institute of Biosciences and BioResources 

Sede/Headquarter:  Via G. Amendola, 165/A - 70126 Bari (BA) ( +  39 080 5583400    7 + 39 080 5587566 
 
 Firenze Via Madonna del Piano, 10 50019 Sesto Fiorentino (FI) ( +  39  055  52251 7 +  39  055  5225729 
Sedi territoriali Napoli Via Pietro Castellino, 111 80131 Napoli (NA) ( +  39  081  6132280 7 +  39  081  6132634 
Research Divisions Palermo Corso Calatafimi, 414  90129 Palermo (PA) ( +  39  091  6574578 7 +  39  091  423424 
  Perugia Via Madonna Alta, 130  06128 Perugia (PG) ( +  39  075  5014811 7 +  39  075  5014869 
  Portici Via Università, 133 80055 Portici (NA)   ( +  39  081  2539026 7 +  39  081  2532145 
 

Partita Iva/Vat number: 02118311006 – Codice fiscale  80054330586 
 

relativo ulteriore aggiornamento con delibera del Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al decreto legge 
18/04/2019, n. 32, convertito con legge 14/06/2019, n. 55; 
- VISTO il decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, 
n. 120 che ha introdotto una disciplina transitoria fino al 31/12/2021, a carattere speciale, per gli 
affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare 
gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture, nonché al fine di far fronte alle ricadute 
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del 
COVID-19; 
- VISTO il D.L. 77/2021 art. 51 convertito con L. 108/2021; 
- VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento 
diretto mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 32, comma 2, 
del Codice; 
- CONSIDERATO che per gli acquisti di importo inferiore a 5.000,00 euro non si rilevano gli 
obblighi di ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di 
riferimento) o al sistema telematico della centrale regionale di riferimento (art. 1, comma 450, l. 
296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, della l. 145/2018); 
- VISTA la richiesta di acquisto pervenuta da SCARASCIA MARISA relativa alla necessità di 
procedere all’acquisizione di un SERVIZIO DI SMALTIMENTO DEI RIFIUTI PERICOLOSI 
E NON PERICOLOSI + COMPILAZIONE ED INVIO TELEMATICOMUD 2023 
nell’ambito delle attività previste dal Progetto autofinanziato Gerige.Agr. (residui RGV-FAO VI 
DISBA) mediante affidamento diretto al fornitore ECOLSUD SRL per un importo di € 950,00 
oltre IVA.  
 
- Opzione B: il cui preventivo è stato individuato a seguito di indagine di mercato effettuata su 
MePA/mercato libero/cataloghi accessibili in rete, i cui esiti sono allegati alla richiesta medesima; 
 
Il prezzo è considerato congruo e proficuo per l’Ente. 
 
- RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento della fornitura de qua in ottemperanza 
alle disposizioni normative attualmente vigenti direttamente dal fornitore ECOLSUD SRL 
precedentemente indicato; 
- CONSIDERATO che trattasi di beni funzionalmente destinati all’attività di ricerca e che pertanto 
trovano applicazioni le disposizioni di cui all’art. 10 comma 3 del d.lgs. 218/2016 (per tutti i beni 
eccetto ICT) o all’art. 4 comma 1 lettera b) del D.L. 126/2019 convertito in L. 159/2019 (solo beni 
ICT); 
- VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad 
oggetto “Chiarimenti in materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per gli acquisti 
inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria; 
- CONSIDERATO che, sulla base dell’importo della fornitura, inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario di cui all’Art. 35 del Codice, ai sensi dell’Art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 è 
possibile procedere all’affidamento diretto ad un singolo operatore economico per importi inferiori 
a € 75.000,00 IVA esclusa, dell’art. 51 comma 1 lettera a) D.L. 77/2021 convertito con Legge 108 
in data 30/07/2021 che aumenta la soglia dell’affidamento diretto a € 139.000,00 IVA esclusa; 
- VISTO il piano di gestione 2022 approvato dal CNR (Delibera 193 del 21/12/2021); 



 
   Consiglio Nazionale delle Ricerche 

National Research Council 
Istituto di Bioscienze e BioRisorse 

Institute of Biosciences and BioResources 

Sede/Headquarter:  Via G. Amendola, 165/A - 70126 Bari (BA) ( +  39 080 5583400    7 + 39 080 5587566 
 
 Firenze Via Madonna del Piano, 10 50019 Sesto Fiorentino (FI) ( +  39  055  52251 7 +  39  055  5225729 
Sedi territoriali Napoli Via Pietro Castellino, 111 80131 Napoli (NA) ( +  39  081  6132280 7 +  39  081  6132634 
Research Divisions Palermo Corso Calatafimi, 414  90129 Palermo (PA) ( +  39  091  6574578 7 +  39  091  423424 
  Perugia Via Madonna Alta, 130  06128 Perugia (PG) ( +  39  075  5014811 7 +  39  075  5014869 
  Portici Via Università, 133 80055 Portici (NA)   ( +  39  081  2539026 7 +  39  081  2532145 
 

Partita Iva/Vat number: 02118311006 – Codice fiscale  80054330586 
 

- ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del Progetto 
autofinanziato Gerige.Agr. (residui RGV-FAO VI DISBA), allocati al GAE P0000436, voce del 
piano 13094; 
- CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in 
oggetto; 

DISPONE 
 

1. L’affidamento diretto della fornitura in oggetto all’operatore economico ECOLSUD SRL con 
sede legale in Via DEGLI EBANISTI, 7 - 70121 BARI P.IVA 04026980724 per l’importo di € 
950,00 oltre IVA; 
2. La nomina del Sig. LOSAVIO FRANCESCO PAOLO quale Responsabile Unico del 
Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice, che dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di 
affidamento ed esecuzione della fornitura in parola, provvedendo a creare le condizioni affinché il 
processo di acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel 
presente atto, in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia ivi 
incluso l’accertamento dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in 
capo all’operatore economico individuato; 
3. Che la lettera ordine/contratto comprenda apposita clausola risolutiva nel caso il Responsabile 
Unico del Procedimento rilevi la carenza del possesso dei prescritti requisiti; 
4. Che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme 
contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni 
dall’emissione certificato di regolare esecuzione; 
5. Di esonerare l’operatore economico dal rilascio della cauzione definitiva, ai sensi della Delibera 
ANAC n° 140 del 27 febbraio 2019, in ragione della specificità della fornitura; 
6. L’assunzione dell’impegno provvisorio di spesa per un importo pari a € 950,00 oltre IVA sui 
fondi del progetto Progetto autofinanziato Gerige.Agr. (residui RGV-FAO VI DISBA), allocati 
al GAE P0000436, voce del piano 13094; 
8. La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del 
d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 
 
 
 

 Il Direttore F.F. 



Raffaele
Nuovo timbro



G.M. SERVICE IMPORT EXPORT S.R.L.

TRASPORTO E TRATTAMENTO RIFIUTI SPECIALI 
S.C. San Nicola Prov.le Palo Binetto - 70027 Palo del Colle (BA)

P.IVA: 06592110727  Tel/Fax: 080 627240 Cell: 339 3746708

gmservicepalo@gmail.com www.gmservicepalo.it

SPETT.LE
Consiglio Nazionale delle Ricerche

Istituto di Scienze delle Produzioni Alimentari
via Amendola, 122/b - 70126 Bari

Palo del Colle, 05/06/2023

OFFERTA SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI -
OFFERTA/CONTRATTO N. 62/2023 - SPOT

Con la presente siamo ad inviare la ns miglior offerta per il ritiro e lo smaltimento dei rifiuti prodotti presso 
i Vs stabilimenti:

SEDE DI BARI - ISTITUTO DI BIOSCIENZE E BIORISORSE

ONERI DI SMALTIMENTO:
- CER 180202: € 1,20/kg + IVA
Rifiuti che devono essere raccolti e smaltiti applicando precauzioni particolari per evitare infezioni
- CER 150110: € 1,20/kg + IVA
Imballaggi pericolosi
- CER 150202: € 1,20/kg + IVA
Materiale filtrante
- CER 160508: € 7,00/kg + IVA
Sostanze chimiche organiche di scarto contenenti o costituite da sostanze pericolose

Quotazioni valide per i suddetti rifiuti; nel caso in cui fossero riscontrate altre tipologie di materiali, Vi saranno 
addebitati i relativi oneri di smaltimento.

MINIMO FATTURABILE:
Per formulario, per ciascun conferimento: € 50,00/cad + IVA

ONERI DI TRASPORTO:
Trasporto con ns meszzo autorizzato: € 150,00 vg + IVA

COMPILAZIONE MUD:
A richiesta, siamo disponibili alla redazione del MUD al costo di € 50,00 oltre IVA sino a n. 3 schede di rifiuti 
pericolosi. Per ogni scheda aggiuntiva, il costo è di € 10,00 oltre IVA cadauna. 
Per la Dichiarazione con invio telematico, Vi sarà richiesta la tassa di € 10,00  come  diritti di segreteria 
fissati dal Ministero dello Sviluppo da versare alla CCIAA competente da noi anticipati per VS. conto. 

Nel caso in cui la presente offerta fosse di Vs interesse, vogliate provvedere a restituircela debitamente 
firmata  per accettazione.

PER ACCETTAZIONE                                        G.M. SERVICE SRL

Timbro e firma

___________________________

Pec/Codice Univoco
PAGINA 1 DI 2

Raffaele
blank



Offerta n. 62/2023 - SPOT                                                                                        Palo del Colle, 05/06/2023
CONDIZIONI GENERALI DI SERVIZIO

Oggetto del servizio: Le presenti condizioni generali disciplinano, unitamente alle indicazioni sulle caratteristiche e modalità del servizio 
offerto qui allegate e/o descritte in altro materiale informativo, il servizio di smaltimento di rifiuti fornito dalla G.M. Service srl.
Condizioni del servizio: Il suddetto servizio sarà svolto dalla G.M. Service srl (di seguito anche Fornitore) solo alle condizioni di seguito indicate 
che il Cliente, con la sottoscrizione della presente, si impegna ad osservare:
1. SERVIZI
Durante il periodo di validità del presente accordo G.M. Service garantisce al Cliente i servizi riportati nella pagina 1 e il ritiro (dal luogo di 
produzione su indicato) e il trattamento dei rifiuti speciali. A fronte di ogni ritiro di rifiuti sarà rilasciato da G.M. Service regolare formulario 
rifiuti attestante l'avvenuto smaltimento a norma di legge. Esso è l'unico documento atto a dimostrare l'avvenuto conferimento dei rifiuti.
Il Cliente  esonera la G.M. Service da qualsivoglia responsabilità dovesse derivare a causa ed in conseguenza della non corrispondenza del 
rifiuto consegnato o della mancanza o carenza della documentazione richiesta.  La G.M. Service, in caso di difformità del rifiuto consegnato 
rispetto alle specifiche indicate e concordate, potrà in qualsiasi momento anche oltre i termini previsti dall’art. 1495 c.c., e comunque entro 
sei mesi dal ritiro o dalla consegna, respingerlo mediante riconsegna al produttore, con l’aggravio delle eventuali spese aggiuntive sostenute
2. VERIFICA DEL PESO
Ai fini della fatturazione, compilazione e tenuta dei documenti relativi alla gestione dei rifiuti il Cliente è a conoscenza e accetta che il peso 
e/o il volume del rifiuto consegnato verrà riscontrato presso l’impianto di destinazione.  
3. CORRISPETTIVI
G.M. Service fatturerà al Cliente, per ogni singolo materiale, un corrispettivo determinato dal peso totale del materiale ritirato moltiplicato il 
costo di trattamento per unita di misura stabilita  per quel materiale. Nel caso il corrispettivo determinato sia
inferiore all'importo riportato nella corrispondente sezione "Minimo. Fatturabile."al Cliente sarà fatturato quest'ultimo importo anziché il 
corrispettivo calcolato. Per determinare il numero di ritiri effettuati e il peso totale mensile del materiale ritirato faranno testo i formulari 
emessi da G.M. Service.  Tutti gli importi sono assoggettati ad IVA come per legge.
I corrispettivi su indicati potranno variare in relazione all'andamento del mercato o all’aumento dei costi del carburante.. In tal caso G.M. 
Service comunicherà a 1⁄2 fax o posta elettronica le nuove quotazioni le quali, per essere ritenute valide ,dovranno essere accettate dal 
cliente.
4. VALIDITA'
Il presente accordo produrrà effetti a far data dalla sua sottoscrizione per la durata del servizio.
5. MODALITA' DI PAGAMENTO
Le condizioni di pagamento sono esplicitate nell’offerta allegata al presente contratto;
In caso di insolvenza, G.M. Service potrà procedere alla sospensione di tutti i servizi, che saranno regolarmente ripristinati solo ad avvenuto 
pagamento. La eventuale sospensione dei servizi non solleva il Cliente dall'obbligo del pagamento dell'intero corrispettivo nè può essere 
interpretata quale volontà di recesso di G.M. Service dal presente accordo.
6. RECESSO
La G.M. Service avrà facoltà di recedere anticipatamente dal contratto e di sospendere il servizio con effetto immediato senza che il cliente 
possa richiedere risarcimento di eventuali danni qualora il Cliente non utilizzi il servizio per un periodo di tempo superiore a sei mesi ovvero a 
causa di difformità dei rifiuti rispetto a quanto concordato, modifiche legislative che compromettano temporaneamente il regolare 
espletamento dei servizi indicati nel contratto, revoca delle autorizzazioni cause di forza maggiore. Il recesso della G.M. Service potrà essere 
comunicato anche tramite posta elettronica. Il Cliente avrà la facoltà di recedere in qualunque momento con preavviso di 30 GG. mediante 
raccomandata a.r..
7. ESCLISIVITA'
Durante il periodo di validità del contratto il Cliente s’impegna a non stipulare con terzi accordi aventi per oggetto i servizi indicati nel 
contratto. In caso di violazione dell’obbligo di esclusività, il Cliente sarà tenuto a versare al Fornitore, a titolo di penale, un importo pari al 
corrispettivo annuo, fatto salvo il risarcimento del maggior danno subito.
8. TRATTAMENTO DATI PERSONALI
In osservanza al DLGS 196/03 sulla tutela dei dati personali, G. M. Service garantisce la massima riservatezza dei dati forniti dal Cliente. Si 
precisa che G.M. Service  non tratta dati definiti dal DLGS 196/03 come sensibili e che i dati personali del cliente sono trattati per finalità 
amministrative e contabili e per l'attività dell'azienda.
Tali dati in quanto raccolti e detenuti in base ad obblighi di legge non necessitano di consenso al trattamento. I diritti del Cliente in relazione 
ai dati personali sono quelli dell'Art. 7 del DLGS 196/03. Titolare del trattamento: G.M. Service Import Export Srl a cui il Cliente potrà anche 
rivolgersi per eventuali ed ulteriori informazioni.
9. COMPETENZA TERRITORIALE
Per ogni controversia si intende come unico competente il Foro di Bari.

Letto, confermato e sottoscritto
Cliente 
(timbro e firma)        

PAGINA 2 DI 2




		2023-06-05T17:31:48+0200
	Giovanni Giuseppe Vendramin


		2023-06-05T17:28:51+0200
	Giovanni Giuseppe Vendramin


		2023-06-16T11:04:59+0200
	Giovanni Giuseppe Vendramin




